ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Поселок Нижний Ингаш 24 июля 2018 года

Нижнеингашский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующей судьи Бондаренко Г.В., 

при секретаре Юзефович Н.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Нижнеингашского района Красноярского края Мирюк Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов Зайцев В.Т., предъявившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № (1-58/2018) в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов и незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Преступления совершены в д.Михайловка Нижнеингашского района Красноярского края при следующих обстоятельствах: 

-в период времени с 1991 года до 23 апреля 2018 года ФИО1, находясь по месту своего проживания в доме №23 по ул.Центральная, осуществляя умысел на незаконное хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, действуя из личной заинтересованности, в нарушение ст.22 ФЗ «Об оружии» №150-ФЗ от "дата", не имея на то соответствующего разрешения (лицензии), незаконно хранил в металлическом сейфе в помещении столярки на территории домовладения, согласно заключению эксперта № от "дата" 22 патрона, которые являются 7,62 мм патронами к пистолету ФИО2 образца 1930-1993 года, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х25 мм, изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы. 23 апреля 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками ОМВД России по Нижнеингашскому району, указанные боеприпасы были обнаружены и изъяты у ФИО1. Имея реальную возможность сдать боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию в органы внутренних дел либо другим властям, ФИО1 их не сдал и владел ими длительное время;

-в период времени с 04.12.2012 года по 23 апреля 2018 года ФИО1, находясь по месту своего проживания в доме №23 по ул.Центральная, осуществляя умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ в нарушение требований, установленных указом Президента РФ от "дата" № «О видах продукции (работ,услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, Постановлением Правительства РФ от "дата" № «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а так же 

средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ» и Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от "дата", заведомо зная, что не является субъектом, правомочным осуществлять оборот взрывчатых веществ, зная, что имеющийся у него на хранении порох является взрывчатым веществом, осознавая общественную опасность своих действий, действуя из личной заинтересованности, незаконно хранил в металлическом сейфе в помещении столярки в пяти жестяных банках и одной картонной коробке, согласно заключению эксперта № от "дата" взрывчатые вещества метательного действия, изготовленные промышленным способом и пригодные для взрыва: смесь двух дымных порохов общей массой 23 грамма, дымный порох массой 490 грамма, четыре бездымных одноосновных пластинчатых порохов массой 71 грамм, 223 грамма 246 грамм, 50 грамм. 23 апреля 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками ОМВД России по Нижнеингашскому району взрывчатое вещество было обнаружено и изъято у ФИО1. Имея реальную возможность сдать взрывчатое вещество в органы внутренних дел либо другим властям, ФИО1 его не сдал и владел им длительное время.

ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, которое он поддержал в судебном заседании, с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделал добровольно, после консультации с адвокатом, в содеянном раскаивается. 

Защитник – адвокат Зайцев В.Т. ходатайство, заявленное своим подзащитным, поддержал и подтвердил, что оно заявлено добровольно, консультация с ним состоялась.

Государственный обвинитель согласен на вынесение приговора в порядке особого производства, поддержал обвинение в полном объеме.

Выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина подтверждается доказательствами, собранными по делу, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что виновность ФИО1 в незаконном хранении боеприпасов и взрывчатого вещества доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов и ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; личность подсудимого; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется; смягчает таковое полное признание вины и раскаяние; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении произошедшего. 

Оценив обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; другие обстоятельства, характеризующие его личность, в том числе, семейное и материальное положение, возраст подсудимого, являющегося пенсионером по старости, суд считает возможным применить условное осуждение; рассрочку выплаты штрафа на шесть месяцев, а так же назначить по ч.1 ст.222 УК РФ наказание, не связанное с лишением свободы.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в сумме 2805 рублей (л.д.157-158), взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу (л.д. 76,83) подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.222 УК РФ - 1 год 6 месяцев ограничения свободы: возложить на осужденного обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Установить осужденному следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования Нижнеингашский район Красноярского края;

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ – 1 год 9 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей, с рассрочкой выплаты ежемесячно по 1000 (одной тысячи) рублей на срок шесть месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ст.71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 по настоящему приговору 2 года лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей, с рассрочкой выплаты ежемесячно по 1000 (одной тысячи) рублей на срок шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в квартал являться на регистрацию в вышеназванный орган. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, сохранив обязательство о явке.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства (л.д.76,83), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нижнеингашскому району, уничтожить. 

Процессуальные издержки за вознаграждение адвоката за участие на предварительном следствии в сумме 2805 (две тысячи восемьсот пять) рублей возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Нижнеингашский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, что должен отразить в своей апелляционной жалобе.

Председательствующая